«Ipsi domini provideant bona fide ad salutem ipsorum exititiorum, ac specialiter ipsorum Dominici, Francisci et Nicolosii, suis et dictis nominibus, et ad restaurationem et satisfactionem bonorum suorum atque damnorum et denique quod benigne pertractent eos atque loca et bona earum tanquam veros fideles et devotos amicos, adherentes et servitores suos, quodque eos non deserant»²⁵⁷.

²⁵⁶ I *domini* genovesi non inviarono solamente uomini al servizio del duca, ma fornirono al duca anche diverse galee con cui condurre le operazioni contro Genova. Lo sforzo economico per armare navi da guerra doveva essere considerevole: risale al 23 maggio 1421 la registrazione del *creditum* di 1.000 fiorini di moneta genovese (calcolati come 25 soldi genovesi per ogni fiorino) erogato a favore di Galeotto del Carretto, con cui avrebbe dovuto costruire due «galeotas seu fustas», che sarebbero poi state armate a sue spese e tenute a disposizione del duca fino alla fine della guerra contro Tommaso da Campofregoso; i 1.000 fiorini sarebbero stati restituiti al duca una volta che Galeotto avesse recuperato quanto gli era dovuto da Genova. ASMi, *Registri ducali*, 31, pp. 102-103 (la citazione è ricava da p. 102). Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., pp. 141-142, n. CCCCXCVI. Nel novembre di quell'anno si svolsero altre trattative coi *domini* genovesi e con Tommaso da Campofregoso, articolate attorno alla restituzione di alcune fortificazioni nel territorio. ASMi, *Registri ducali*, 27, pp. 153-156; il tenore è trascritto in Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 94-97, n. LIV. Si veda anche Romano, *Contributi alla storia della ricostituzione del Ducato milanese*, cit., p. 146, n. DXIII.

²⁵⁷ ASMi, *Registri ducali*, 31, pp. 20-21. La richiesta di non concludere la guerra contro Tommaso da Campofregoso fino a quando costui non sarà sconfitto si ritrova sostanzialmente anche in tutti gli altri *pacta* conclusi dalle famiglie genovesi.

I tre signori vogliono quindi garanzie di non essere abbandonati e di essere, anzi, trattati come “fedeli aderenti” anche in caso di sconfitta. La risposta di Gaspare Visconti si muove su una linea di grande cautela: afferma infatti che

«Si pervenientur ad concordiam vel pacem de quibus in capitulo sit mentio, quod credendum non est, licet hoc in arbitrio ipsorum dominorum ducis et marchionis semper sit et esse intelligatur, facere vel non facere concordiam vel pacem prout eis dominis melius videbitur convenire secundum occurrentia»²⁵⁸.